
RE\1298563CS.docx PE760.476v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0164/2024

8.3.2024

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení místopředsedy Komise, vysokého 
představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o užších vazbách mezi EU a Arménií a nutnosti mírové dohody mezi 
Ázerbájdžánem a Arménií
(2024/2580(RSP))

Stelios Kouloglou, Idoia Villanueva Ruiz
za skupinu The Left



PE760.476v01-00 2/5 RE\1298563CS.docx

CS

B9-0164/2024

Usnesení Evropského parlamentu o užších vazbách mezi EU a Arménií a nutnosti 
mírové dohody mezi Ázerbájdžánem a Arménií
(2024/2580(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Arménii a Ázerbájdžánu,

– s ohledem na Chartu Organizace spojených národů a na zásady mezinárodního práva,

– s ohledem na Všeobecnou deklaraci lidských práv,

– s ohledem na Evropskou úmluvu o lidských právech (dále jen „EÚLP“),

– s ohledem na Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu o fungování Evropské unie,

– s ohledem na evropskou politiku sousedství a Východní partnerství,

– s ohledem na Dohodu o partnerství a spolupráci mezi Evropskými společenstvími a 
jejich členskými státy na jedné straně a Arménskou republikou na straně druhé a na 
Dohodu o komplexním a posíleném partnerství mezi Evropskou unií a Evropským 
společenstvím pro atomovou energii a jejich členskými státy na jedné straně a 
Arménskou republikou na straně druhé1,

– s ohledem na plán EU zapojení občanské společnosti v Arménii na období 2021–2027,

– s ohledem na Dohodu o přidružení mezi Evropskou unií a Evropským společenstvím 
pro atomovou energii a jejich členskými státy na jedné straně a Arménskou republikou 
na straně druhé,

– s ohledem na probíhající konflikt mezi Ázerbájdžánem a Arménií o oblast Náhorního 
Karabachu,

– s ohledem na potřebu mírového řešení konfliktu v souladu se zásadami Helsinského 
závěrečného aktu, Pařížské charty pro novou Evropu a příslušných rezolucí Rady 
bezpečnosti OSN,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že invaze Ázerbájdžánu do Náhorního Karabachu způsobila značné 
lidské utrpení a ázerbájdžánská vojska se dopouštěla etnických čistek a násilí na 
arménských obyvatelích regionu;

B. vzhledem k tomu, že Ázerbájdžán musí ukončit svůj agresivní postoj vůči Arménii a 
dříve, než budou vztahy mezi Arménií a Ázerbájdžánem trvale normalizovány, musí být 
všichni, kdo jsou zodpovědní za válečné zločiny spáchané během invaze do Náhorního 

1 Úř. věst. L 23, 26.1.2018, s. 4.



RE\1298563CS.docx 3/5 PE760.476v01-00

CS

Karabachu, postaveni před soud; vzhledem k tomu, že všechny dohody uzavřené mezi 
Arménií a Ázerbájdžánem musí být plně provedeny, aby byla zajištěna dlouhodobá 
stabilita dvoustranných vztahů a celého regionu; vzhledem k tomu, že tohoto cíle lze 
dosáhnout pouze tehdy, pokud ázerbájdžánské orgány dokáží zaručit mírové soužití a 
dodržování práv menšin;

C. vzhledem k tomu, že Arménie i Ázerbájdžán se v květnu 2023 dohodly na 
dlouhodobějším plánu jednání s cílem podepsat komplexní mírovou dohodu; vzhledem 
k tomu, že příměří mezi Ázerbájdžánem a orgány Náhorního Karabachu bylo uzavřeno 
20. září 2023;

D. vzhledem k tomu, že v usnesení Mezinárodního soudního dvora ze dne 7. prosince 
2021, v němž ukládá Ázerbájdžánu, aby zabránil vandalismu a znesvěcování 
arménského kulturního dědictví a trestal je, byla vznesena závažná obvinění ohledně 
účasti ázerbájdžánských orgánů na ničení hřbitovů, kostelů a historických památek 
v Náhorním Karabachu; vzhledem k tomu, že Ázerbájdžán 3. března 2024 zboural 
budovu Národního shromáždění Náhorního Karabachu;

E. vzhledem k tomu, že arménský předseda vlády Nikol Pašinjan navrhl 28. ledna 2024 
podepsat s Ázerbájdžánem pakt o neútočení; vzhledem k tomu, že dne 13. února 2024 
byli při útoku na arménské pohraniční stanoviště ázerbájdžánskými silami zabiti čtyři 
arménští vojáci;

F. vzhledem k tomu, že Nikol Pašinjan nedávno varoval, že Ázerbájdžán připravuje nový 
útok na Arménii;

G. vzhledem k tomu, že Ázerbájdžán stále okupuje některé části Arménie, zejména v 
oblastech Tavuš, Gegarkunik a Sjunik; 

H. vzhledem k tomu, že trvalá a komplexní mírová dohoda mezi Arménií a Ázerbájdžánem 
má zásadní význam pro bezpečnost, stabilitu a prosperitu regionu jižního Kavkazu;

I. vzhledem k tomu, že v posledních letech bylo dosaženo pokroku na cestě k užší 
spolupráci mezi EU a Arménií, a to i v oblastech, jako je obchod, rozvoj a politický 
dialog; vzhledem k tomu, že Evropská unie je druhým největším obchodním partnerem 
Arménie a největším dárcem v rámci rozvojové spolupráce;

J. vzhledem k tomu, že lidská práva LGBTIQ osob v Arménii a Ázerbájdžánu jsou v 
lepším případě přehlížena a v horším případě proti nim vláda a státní instituce aktivně 
bojují; vzhledem k tomu, že podle Duhové mapy a indexu Mezinárodní asociace leseb a 
gayů v Evropě za rok 2023 dosáhla v hodnocení právních a politických postupů 
Arménie 9 % a Ázerbájdžán 2 %; vzhledem k tomu, že Ázerbájdžán se v tomto 
žebříčku umístil na nejnižším místě ze všech hodnocených zemí;

K. vzhledem k tomu, že podle indexu Svoboda ve světě (Freedom in the World) za rok 
2024 je Ázerbájdžán jednou z nejméně svobodných zemí na světě s celosvětovým skóre 
svobody (Global Freedom Score) 7/100, tj. pod Ruskem a Běloruskem;

L. vzhledem k tomu, že se ukázalo, že dohoda o plynu podepsaná mezi Komisí a 
Ázerbájdžánem dává ázerbájdžánské vládě volnou ruku k tomu, aby si dělala, co se jí 



PE760.476v01-00 4/5 RE\1298563CS.docx

CS

zlíbí, neboť ví, že energetická bezpečnost EU závisí na její vůli;

M. vzhledem k tomu, že EU a Arménie vedou pravidelný dialog o celé řadě otázek, včetně 
bezpečnosti, lidských práv, základních svobod a právního státu;

N. vzhledem k tomu, že v říjnu 2023 Nikol Pašinjan vyjádřil silný zájem své země o 
sblížení s EU;

1. co nejdůrazněji odsuzuje předem naplánovanou a neoprávněnou invazi Ázerbájdžánu do 
Náhorního Karabachu, která vedla k etnickým čistkám arménských obyvatel této 
oblasti;

2. zdůrazňuje význam míru, stability a bezpečnosti na jižním Kavkaze pro region, EU a 
svět;

3. poukazuje na to, že trvalá a komplexní mírová dohoda mezi Arménií a Ázerbájdžánem 
má zásadní význam pro bezpečnost, stabilitu a prosperitu regionu jižního Kavkazu;

4. se zájmem bere na vědomí rozvoj užších vazeb mezi Evropskou unií, jejími členskými 
státy a Arménií; konstatuje, že arménský předseda vlády vyjádřil zájem o prohloubení 
vztahů své země s Evropskou unií;

5. vítá oddanost Arménie demokracii, lidským právům, základním svobodám a právnímu 
státu a podporuje další pokrok v těchto oblastech; vybízí Arménii, aby v plnění těchto 
závazků pokračovala; připomíná, že boj proti diskriminaci je základem demokratických 
systémů, a naléhavě vyzývá orgány, aby kategoricky dodržovaly všechna lidská práva 
zakotvená v EÚLP, zejména pokud se týkají zranitelných skupin, jako jsou ženy, děti, 
osoby se zdravotním postižením a LGBTIQ osoby;

6. vyzývá vlády Arménie a Ázerbájdžánu, aby s podporou mezinárodního společenství 
zahájily jednání v dobré víře s cílem dosáhnout spravedlivého, mírového a udržitelného 
řešení konfliktu v Náhorním Karabachu na základě zásad územní celistvosti, 
vzájemného respektu a neútočení; odsuzuje útoky Ázerbájdžánu na arménsko-
ázerbájdžánské hranici; se znepokojením konstatuje, že navzdory nedávnému úsilí 
zůstává konflikt v Náhorním Karabachu nevyřešen, což vede k přetrvávajícímu napětí a 
nestabilitě; zdůrazňuje význam podpory míru, stability, demokracie a právního státu ve 
východním sousedství; vyzývá Ázerbájdžán, aby se stáhl ze všech arménských území, 
která okupuje;

7. naléhavě vyzývá Ázerbájdžán, aby dodržoval příměří a přijal veškerá nezbytná opatření, 
aby zamezil dalšímu násilí a civilním obětem;

8. naléhavě vyzývá Ázerbájdžán, aby uzavřel takzvaný Park vojenských trofejí v Baku, 
který byl slavnostně otevřen dne 12. dubna 2021, neboť tento park podkopává budování 
vzájemné důvěry mezi Arménií a Ázerbájdžánem;

9. odsuzuje ničení arménského kulturního, náboženského a historického dědictví, k němuž 
dochází od začátku konfliktu v Náhorním Karabachu, zejména zboření budovy 
Národního shromáždění Náhorního Karabachu; 



RE\1298563CS.docx 5/5 PE760.476v01-00

CS

10. vyzývá mezinárodní společenství, aby podpořilo mírový proces poskytnutím 
diplomatické a ekonomické pomoci a povzbuzováním všech stran k plnění jejich 
závazků vyplývajících z mezinárodního práva;

11. důrazně odsuzuje skutečnost, že předsedkyně Komise Ursula von der Leyenová 
označila Ázerbájdžán za „důvěryhodného dodavatele energie“; vyzývá Komisi, aby 
okamžitě uvalila cílené sankce na ázerbájdžánské vedení a pozastavila platnost 
memoranda o porozumění o strategickém partnerství v oblasti energetiky; požaduje, aby 
EU a členské státy dále urychlily přechod od fosilních paliv k obnovitelné energii v 
souladu se zásadou „energetická účinnost na prvním místě“;

12. vyzývá Evropskou unii a její členské státy, aby i nadále podporovaly úsilí 
spolupředsedů Minské skupiny Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě o 
usnadnění mírového řešení konfliktu mezi Ázerbájdžánem a Arménií a aby poskytovaly 
stranám pomoc při provádění všech dosažených dohod;

13. naléhavě vyzývá vlády Arménie a Ázerbájdžánu, aby řešily humanitární potřeby všech 
osob postižených konfliktem, včetně zajištění přístupu k nezávadné pitné vodě, 
potravinám, přístřeší a lékařské péči;

14. naléhavě vyzývá vlády Arménie a Ázerbájdžánu, aby podnikly kroky k budování 
důvěry mezi svými komunitami, mimo jiné podporou mezilidských výměn a 
vzdělávacích programů, které podporují usmíření a porozumění;

15. znovu potvrzuje svůj závazek dodržovat zásady Helsinského závěrečného aktu, Pařížské 
charty pro novou Evropu a rezolucí Rady bezpečnosti OSN a vyzývá k plnému 
uplatňování těchto zásad při řešení konfliktu mezi Ázerbájdžánem a Arménií;

16. naléhavě vyzývá Evropskou unii a její členské státy, aby posílily svou podporu 
demokratickým reformám, hospodářskému rozvoji a regionální integraci Arménie a aby 
prozkoumaly možnosti prohloubení spolupráce v oblastech, jako je obchod, energetika a 
doprava;

17. vyzývá Evropskou unii a její členské státy, aby podpořily provádění opatření na 
budování důvěry mezi Ázerbájdžánem a Arménií, včetně výměny válečných zajatců, 
navrácení ostatků a poskytování humanitární pomoci postiženému obyvatelstvu;

18. pověřuje svou předsedkyni, aby toto usnesení předala Radě, Komisi, vysokému 
představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, vládám a parlamentům 
členských států a vládám Arménie, Ázerbájdžánu a Ruské federace.


